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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo měření nanotvrdosti PBT plněné z 35% GF. Měření

bylo provedeno na nanotvrdoměru (NHT2) – Opx/Cpx od firmy CSM Instruments při apli-

kovaném zatížení 50mN po dobu 90s. Polybutylentereftalát plněný z 35% skelnými vlákny

byl modifikován beta zářením v dávkách 0, 33, 66 a 99kGy. Naměřené výsledky ukázaly

zlepšení mechanických vlastností povrchové vrstvy.
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ABSTRACT

The aim of this study was to measure nanohardness PBT filled from 35% GF. Meas-

urements were performed on nanohardness (NHT2) – Opx/Cpx from CSM Instruments at

applied load of 50mN for 90s. Polybutylene terephthalate filled by 35% with glass fiber was

modified by beta radiation in doses of 0, 33, 66 and 99kGy. The measured results showed

improvement in the mechanical properties of the surface layer.
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ÚVOD

Polymerní materiály jsou v dnešní době využívány v široké míře a v mnoha přípa-

dech nahrazují svými mechanickými a fyzikálními vlastnostmi kovy. Odlišujícím faktorem

od kovů je řetězová struktura jejich atomů. Tato bakalářská práce se zabývá měřením nano-

tvrdosti polymerů. Tvrdost jako taková je jedna z nejdůležitějších mechanických vlastností

polymerů, kterou je potřeba znát pro konečnou aplikaci. Tvrdost je velice obtížné přesně a

jednoduše popsat. Můžeme ji definovat jako odpor materiálu vůči vniknutí cizího tělesa,

avšak naměřená tvrdost závisí na komplexních vlastnostech zkušebního vzorku a na pod-

mínkách za kterých se měření provádělo. Zkoušky tvrdosti jsou často využívány v technické

praxi kvůli jejich jednoduchosti, rychlosti a opakovatelnosti. Pomocí výsledků ze zkoušky

nanotvrdosti lze posuzovat chování materiálu i při jiném způsobu namáhání.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je porovnání vlastností PBT 35%GF (polybuty-

lentereftalátu plněného z 35% skelnými vlákny) ozářeného různými dávkami beta záření

k dosažení modifikace polymeru. V teoretické části jsem popsal metody měření tvrdosti se

zaměřením na polymery, základy o polymerních látkách a jejich modifikaci. Praktická část

zahrnuje přípravu vzorku, ozáření vzorku různými dávkami beta záření a statické zpracování

naměřených hodnot s grafickým znázorněním.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZKOUŠKY TVRDOSTI POLYMERŮ

1.1 Tvrdost

Pojem tvrdost lze také definovat jako odolnost zkoušeného materiálu proti místní

deformaci vyvozené konkrétním, přesně geometricky definovaným tělesem, na které působí

přesně definované zatížení. Jinak řečeno, tvrdost je definována jako odpor, který klade ma-

teriál proti vniknutí cizího tělesa. Většina přístrojů, měřící tvrdost, je založena na této defi-

nici. Mírou tvrdosti je konkrétní velikost trvalé plastické deformace. Pro značení tvrdosti se

používá značka H.[8]

1.2 Základní rozdělení zkoušek tvrdosti

Jedná se o nejstarší a nejrozšířenější zkoušku technických materiálů. V současné

praxi se tvrdost, jako mechanická vlastnost, příliš neuvádí. V případě že je v materiálovém

listu uvedena, tak se u kaučuků a měkčích plastů uvádí podle Shorea a u tvrdých plastů se

uvádí podle Brinella nebo podle Rochwella. Zkoušky tvrdosti obecně rozdělujeme na vry-

pové, vnikací a odrazové. [14]

 Zkoušky vrypové jsou vhodné pro zkoumání tvrdostí tvrdých a křehkých materiálů

jako jsou např. sklo, keramika, apod. Pro polymerní materiály tyto zkoušky nejsou

vhodné. Tyto zkoušky se v technické praxi provádí podle Martense (Ma).

 Zkoušky vnikací jsou jednou z nejpoužívanějších zkoušek tvrdosti materiálů. Prin-

cipem zkoušek je vtláčení velmi tvrdého tělesa zejména jehlanu, kuličky a kužele

do zkoušeného vzorku. Velikost vzniklého vtisku (uhlopříčky, průměru, hloubky)

je pak měřítkem tvrdosti. Řadíme zde zkoušky podle Brinella, Vickerse, Rochewlla

a Shorea.

 Zkoušky odrazové se provádí na zařízení s názvem Shoreův skleroskop, který měří

výšku odskoku závaží spuštěného z určité výšky na zkoušený materiál. Jak z názvu

zařízení vyplývá, zkouška se provádí podle Shorea (HSh).

Dále rozdělujeme zkoušky tvrdosti podle aplikovaného zatížení na zkušební těleso a

dle odezvy zkoušeného materiálu na působící zatížení na statické a dynamické. [14]

 Statické zkoušky jsou ty, u kterých je vtláčeno zkušební tělísko do měřeného

vzorku předem definovanou silou. Patří sem nejrozšířenější zkoušky podle Brinella,

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

Vickerse a Rochewlla. Statické zkoušky dále dělíme podle velikosti zatěžující síly

působící na indentor a hloubky vtisku dle normy ČSN ISO 14577-1.[24]

o zkoušky makrotvrdosti – 2N < F < 30000N,

o zkoušky mikrotvrdosti – 2N > F, h >200nm,

o zkoušky nanotvrdosti – 0,1N > F, h < 200nm.

Kde h značí maximální hloubku vytvořenou vtiskem a F značí maximální sílu.

 Dynamické zkoušky se používají jako kontrolní zkoušky přímo ve výrobě. Síla pů-

sobí relativně vysokou rychlostí na zkušební těleso.

1.2.1 Mikrotvrdost

Z důvodu použití nižších zatěžujících sil (1–5 N) než u makrotvrdosti, se k pozoro-

vání vtisku musí používat světelný mikroskop. Nutnost analyzování vtisku světelným mi-

kroskopem sebou nese nevýhody tipu metalografických úprav zkoušeného materiálu před

samotným měřením. Ovlivňujícími faktory měření mikrotvrdosti jsou: opotřebením inden-

toru či materiálem, ze kterého je indentor vyroben, dobou zatěžování, mechanickými vlast-

nostmi substrátu atd.

Měření mikrotvrdosti se nejčastěji využívá u měření malé nebo tenké součásti, mě-

ření tvrdosti malých, vybraných oblastí zkušebního vzorku, měření mikrotvrdosti struktur-

ních složek a fází, hodnocení svarových spojů apod. Metody využívané pro měření mikro-

tvrdosti jsou: Mikrotvrdost dle Knoopa, Mikrotvrdost dle Vickerse a pomocí Hanemannova

mikrotvrdoměru.[10][15]

1.2.2 Nanotvrdost

Měření nanotvrdosti se provádí tzv. Instrumentovanou zkouškou na speciálních za-

řízeních nanoindentorem. Výsledkem měření je indentační křivka, která je popsána jako zá-

vislost hloubky vtisku (se může pohybovat v řádech 0,1nm) na velikosti působícího zatížení,

jenž se pohybuje až v řádech 1nN.
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Obr. 1-1 Schéma indentační křivky materiálu

s elasticko-plastickým chováním[16]

Indentační křivka zobrazuje průběh deformace jak při zatěžování tak i při odlehčo-

vání. Z jejího průběhu můžeme vyčíst podíl plastické a elastické deformace, maximální

hodnotu mikrotvrdosti atd. Ze získaného záznamu se dají měřit i další mechanické veličiny

jako např. lomová houževnatost křehkých materiálů a modul pružnosti v tlaku.

Měření nanotvrdosti se využívá při měření velmi tenkých vrstev, filmů, strukturních

složek ve slitinách apod. Ze získaného záznamu se dají měřit i další mechanické veličiny

jako např. lomové houževnatosti křehkých materiálů a modul pružnosti v tlaku. Při měření

nanotvrdosti se používá řada indentorů vyrobených z různých materiálů. Nejpoužívanějším

indentorem je trojboký jehlan podle Berkoviche, který zachovává stejně jako Vickersův

jehlan stejný poměr hloubky a plochy vtisku, ale umožňuje vybrousit špičku do bodu a tím

zachovat geometrickou podobnost vtisků s různou velikostí (i těch nejmenších). Dalším in-

dentrorem je kulička, jenž se pro svou náročnost na výrobu příliš nepoužívá. Mezi její vý-

hody patří vyhodnocení meze kluzu díky postupnému nárůstu zatížení a tím zjištění pře-

chodu od elastických k plastickým deformacím. [10][15]

1.3 Indentační zkoušky tvrdosti


[…]


vyhodnoceny. Pro snadnější orientaci byly použity tzv. bezrozměrné hodnoty, vyjádřené

jako poměr jednotlivých měření k hodnotě neozářeného vzorku v průběhu příslušného mě-

ření.

Obr. 10-1 Poměrné vyjádření vtiskové tvrdosti HIT

Vyhodnocení výsledků měření nanotvrdosti ukázalo, že maximální hodnota vtiskové

tvrdosti HIT byla naměřena u zkušebního testovaného tělesa ozářeného dávkou beta záření

99 kGy. Nejmenší hodnota vtiskové tvrdosti byla naopak zjištěna u zkušebního tělesa ozá-

řeného dávkou beta záření 33 kGy. V porovnání s neozářeným zkušebním tělesem předsta-

vuje hodnota vtiskové tvrdosti zjištěná u dávky ozáření 99 kGy nárůst v průměru o 7%. U

dávky ozáření 33 kGy představuje hodnota vtiskové tvrdosti pokles o téměř 20%, jak je

zobrazeno na obr. 10-1.
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Obr. 10-2 Poměrné vyjádření vtiskového modulu EIT

Vyhodnocení vtiskového modulu pružnosti EIT, který reprezentuje mikrotuhost tes-

tované povrchové vrstvy zkušebního tělesa ukázalo, že nejvyšší hodnota mikrotuhosti byla

zjištěna u zkušebního tělesa ozářeného dávkou beta záření 99 kGy. Nejmenší hodnota mi-

krotuhosti byla naměřena u zkušebního tělesa ozářeného dávkou beta záření 66 kGy. Porov-

nání naměřených hodnot mikrotuhosti u dávky ozáření 99 kGy, s hodnotami zjištěnými u

neozářeného zkušebního tělesa ukázalo nárůst hodnot v průměru o 18%. U dávky ozáření 66

kGy byl naopak zaznamenán pokles hodnot v průměru o 8%, jak je patrné z obr. 10-2.

Obr. 10-3 Poměrné vyjádření vtiskového tečení CIT
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U vtiskového tečení CIT, které reprezentuje mikrokríp testované povrchové vrstvy

bylo zjištěno, že největší hodnota mikrokrípu byla zjištěna u neozářeného testovaného

zkušebního tělesa. Nejmenší hodnota byla naopak zjištěna u zkušebního tělesa ozářeného

dávkou beta záření 99 kGy. Při porovnání pokles hodnot mikrokrípu u zkušebního tělesa

ozářeného dávkou beta záření 99 kGy a u neozářeného zkušebního tělesa zjistíme, že pokles

hodnot dosáhl u dávky ozáření 99 kGy v průměru 20%, jak je patrné z obr. 10-3.

Uvedené změny mikromechanických vlastností testované povrchové vrstvy byly

způsobeny účinky aplikovaného beta záření. Beta záření vyvovalo ve struktuře změny, které

se týkaly jak krystalinity tak vytváření 3D sítě v amorfních oblastech polymeru. Právě

povrchová vrstva vstřikovaných výrobků vykazuje vlivem intenzivního chlazení pokles

krystalické fáze a nárůst fáze amorfní.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá měření nanotvrdosti povrchové vrstvy polybutylenteref-

talátu plněného z 35% skelnými vlákny, modifikovaného beta zářením. Do polybutylente-

reftalátu bylo přidáno síťovací činidlo TAIC v množství 5 objemových procent. Testovaná

zkušební tělesa byla vyrobena technologii vstřikování na vstřikovacím stroji ARABURG

ALLROUNDER 470C. Zkušební tělesa byla následně ozářena beta zářením v dávkách 0,

33, 66, a 99kGy. Měření nanotvrdosti proběhlo na nanotvrdoměru (NHT2) – Opx/Cpx od

firmy CSM Instruments, při zatížení 50mN. Naměřené hodnoty byly graficky znázorněny a

vyhodnoceny. Pro snadnější orientaci byly použity tzv. bezrozměrné hodnoty, vyjádřené

jako poměr jednotlivých měření k hodnotě neozářeného vzorku v průběhu příslušného mě-

ření.

Z výsledků měření nanotvrdosti vyplynulo, že modifikace polybutylentereftalátu

beta zářením přináší zlepšení i zhoršení mikromechanických vlastností testované povrchové

vrstvy. U vtiskové tvrdosti došlo k nárůstu jejich hodnot v průměru o 7% u dávky beta záření

99 kGy. Vtiskový modul pružnosti reprezentující mikrotuhost testované povrchové vrstvy

se zvýšil u dávky ozáření v průměru o 20%. Vtiskové tečení, které reprezentuje mikrokríp

vykázalo u dávky beta záření při testování modifikované povrchové vrstvy pokles v průměru

o 20%.

Tyto změny vlastností testované povrchové vrstvy ukazují, že je možné daný poly-

merní materiál použít pro náročnější aplikace zejména tam, kde je vyžadována větší odolnost

povrchu výrobku proti oděru apod.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CIT Vtiskový creep.

EIT Vtiskový modul pružnosti.

HIT Hodnota vtiskové tvrdosti.

HVIT Hodnota tvrdosti dle Vickerse.

ISO Mezinárodní norma.

W Celková mechanická práce.

Welast Elastická část práce.

Wplast Plastická část práce.

HSD Tvrdost podle Shore

DSI Instrumentální zkoušky tvrdosti

ČSN České technické normy

PBT Polybutylentereftalát

HRA Tvrdost podle Rockwella

HRB Tvrdost podle Rockwella

HRC Tvrdost podle Rockwella

HRB Tvrdost podle Brinela

D Průměr vnikající kuličky [mm]

F Zatěžující působící síla [N]

d Průměr otisknuté plochy [mm]

A Plocha otisku [mm2]

h Hloubka vtisku [μm]
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