## Posudek vedoucího bakalářské práce (experimentální práce)

Jméno studenta: Komínek Petr
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. David Mañas, Ph.D.
Akademický rok: 2013/2014

**Název bakalářské práce:**
Měření nanotvrdosti PBT

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

<b>Kritérium hodnocení</b> <b>Hodnocení dle ECTS</b>
1. Aktuálnost použité literatury <b>A - výborně</b>
2. Využití poznatků z literatury <b>B - velmi dobře</b>
3. Zpracování teoretické části <b>B - velmi dobře</b>
4. Popis experimentů a metod řešení <b>A - výborně</b>
5. Kvalita zpracování výsledků <b>A - výborně</b>
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze <b>A - výborně</b>
7. Formulace závěrů práce <b>A - výborně</b>
8. Přístup studenta k bakalářské práci <b>A - výborně</b>

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení
**A - výborně**

**Komentáře k bakalářské práci:**

Bakalářská práce Petra Komínka se zabývá měřením nanotvrdosti PBT. Téma práce je velmi aktuální a vychází z potřeb průmyslu, zabývající se výrobou plastových dílů. Student využil materiály a zařízení, kterou jsou v současné době k dispozici na ÚVI FT UTB ve Zlíně.

Teoretická část je zpracována velmi přehledně. Student v teoretické části podrobně popisuje různé způsoby měření tvrdosti. Velmi přehledně je také zpracována problematika měření mikrotvrdosti a nanotvrdosti. Vytkl bych drobné odklony od šablony.

Experimentální část je rovněž napsána na velmi dobré úrovni. Výsledky provedených testů byly velmi pěkně graficky zpracovány.

Student v závěru své práce vyhodnotil naměřené výsledky a provedl porovnání. Práce splňuje nároky kladené na BP, je na dobré úrovni a proto jí hodnotím A - výborně.

**Otázky vedoucího bakalářské práce:**

V e Zlíně dne 29.5.2014

podpis vedoucího bakalářské práce